
DECREl"O No. I80-2020

Poder Legislatiao

EL CONGRESO NACIONAL,

CONSIDERANDO: Que I-Ionduras es un Estado de Derecho,,:, :"

el cual. confbrme al Artículo 351 constitucional fundamenta

su Sistcma Trihuiario en los plincipios de lcgalidad.

ploporcionalidad" gencralidaá y equidaá, d. ocrerdn .n,", lo

capacidad econónrica del contribuyente.

CONSIDERANDO: Que a trar,és de la lecaudación de los

tribLrtos el Estado.obtiene ingresos para cublil el gasto público

leflejado cn obras públicas de salud. c.ducación, seguridad,

infiaestructura" vívienc-ta. entre otros" de beneficio para todos

los cuidados residentes en el País.

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto Legislátivo

No. l7()-2t)ló publicatlo en el I)iario ()ficial "l.a Gaeetu" de

lecha ltl dc Diciembre cie 2016, entró cn vigencia el Código

Trihutario. a pan¡r del I de Enero de l0l 7. el cuul contiene

Ias normas que rigen las relaciones entrc el Estado a través de

la Adm inistración 'l ributaria o la Adm in istración Aduanera ¡,

Ios Obl igados Tributarios.

CONSIDERANDO: Que se establecc la necesiilad de

adaptar las actuaciones en materia tributaria a las nuevas

disponibilidac'les tecnológicas que vienen adoptando las

Adnlinistraciones Tributalias.como parte de sus procesos dr.

modernización. ::. r

CONSIDEMNDO: Que el Código Procesal Civil apro-

lrado mediante I)ecreto Legislativo No.2l l-2006 así como

la rccicnte l'eforma a los artícr-rlos 87 r, U8 de la Lev dc

Lir o rneJiante Decrcro t-egislarir.,l)rocedinr iento Adm inistra

J5,J7l

No.26(r-201 3, han institLrido la notificación de las acture iorres

a tl'a\,és de medir.rs electrónicos. lolvienclo nrhs eflciente r-

eficaz cl accionar l-anto dc los órganosjudicialcs conro de Ias

instituciones del Poder Ejecutivo.

CONSIDERANDO: Que el Estado de Honduras ha

adoptado la politica de gobierno electrónico mediante la

cual, §e pretende me-jorar cualitativamente los scrvicios que

sq ofi"ecen a la población a lln de aurnentar la eficicneia,r

cficacia cle la gcsti(rn pública c incre mcntar sustantivamcntc

la tlansparencia.

CONSIDERANDO: Quc elAltículo 205 Atribución ll de la

Constitr¡ción de la República. establece que es potestad del

Conglcst.r Nacional : Clcar'. r..lccrerar'. intcrpretur. rclrrlrnar .r

dertlgar las Ic,r us.

PORTANTO.

DECRETA:

ARTÍCLILO l.- Relirrmarlosarlículos88,tJ9.90.9l ¡ 93

dcI CÓDIGo TRIBUTARIo, contcnido

cn el Decreto I.esislativo No.l70-2011¡

publicado en cl Diario Oficial ''l,aGacera''

en lccha 28 de Dicienrbtc de 20 I 6" los quc

se lcerán así:

"ARTÍCULO 88.- NOTIFICACIONES.

r) ...
2)...

J) Las notificacioncs dcl'cctuosas

surtirán e1'ecto a paltir de la f-echa en

qLre sc haga la manil'estación expresa

tle tal sentitlo por el noti{icado o se

interponga el recurso procedente

siempre 1, cuanclo la misnta cumpla
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con !-l rccluisito establccido cn el

litcral a) dcl nLmreral anicrior. En

caso de ornisión dcl rc1ét ido rcquisito.

la rrotiflcacirirr cs arrulablc ele ¡tlerro

dcl'ech,l. pudiend,r roL:t¡iicirsc t1c

olicio o a petición dc partc.

Los inciclcntcs c¡uc se suscitcn en los

procedinrientos (lue se rcllerÉn a la

nLrlidad clc actr.raciones. salvo en los

casos en que di.ho incidente se refiela

a la omisión del Iiteral a¡ dcl nurnelal

antel'ior no suspcncler'á cl curst¡ dcl

ploccdinr icnto;

4) l,as noti[iciLcioncs sc dclrcn practical'

lr(1r' \'ttJliluiür nluJi,, (lui lrürnila

tener constancia cle la rcccpci(rn por'

cl ( )[rlilrJo I Iil.utürio. l(e¡.r'¡ra,,trn,-

Le-eal o Proccsal o apoderado )egal.

o cualc¡uicr ernplcado. así conlo de

la ltcha, la identicla<i del notiflcar.tr

¡ el contcnido clc la rcsolucirin o

actr,r¡tc itir.r tti trutaria o aduanera puesta

eri co¡rt¡cinlierrttt. [)c Ia noLificación sL]

debc de'jar constancia cn cl cxpcdicnte:

-\.

5) l-os ¡rlazos ilcl¡cn cmpezar a correr

a part¡r dcl tlia hábil sieuicnte al que

sc tcnga por lcalizada la nolificacion.

independientetrcntc tlel nrcdirr

utilizado. "

..ARTiCT]LO 89.- FOR}IAS.

J.¡s notilic¡r'irlncs sc Jcl¡crr clicru;rr' ¡rri¡
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cualquiera de los mcdios siguicntes:

l) Personalmente o ¿) la persona

debidamente f-acultada:

2) Por sistemas de comunicación

electrónicos o telenráticos,

incluyendo el buzón electrónico a

trar,és «Jcl Portal cle laAclntinistracitin

'll'ibutaria. debiendo en estos casos

dejarsc constancia fidcdigrra de

la recepción de la corrunicación

rcrrlitida;

3) Mediante correo pirblico o privado.

con acuse de recibo, renlitido al

domicilio tributario o al lugar

expresamcntc indicado por el

obligado tributario para recibir

notificaciones:1'.

4) Por la tabla de avisos lisica v

clectrónica o por la publicaci(rn

en uno de los diarios dc mayor.

circulación en el país".

..ARTÍCULO 90.- NOTIFICACIÓN

PERSONAL.

l)La notificación pcrsonal se dcbe

hacer mcdiante la entlcga dc la copia

íntegra del acto administrativo al

Obligado'l)'ibutario. al lieprcsentante

Legal o su Apodcrado Legal en

cl domicilio tributario o en las

oflcinas de la Adnlinistración

Tributaria. Adnrinistración Aduanera.
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Ia Sccrertaría dc I'lstado cn cl

I)espacho de ["inanzas (SLiFI\ ).

) la Superirrtendencia liibutaria

¡ AdLrancra. scgún corrcsponda:

asinrisl.lro podliL elcctuarsc la cntrcga

del acto adrninistratir o en cl donricilio

lisc¡rl o lárriliar dcl Obligado

'll'ibulario. el lleprcsentante l,egal o

Al¡rlcltt uJtr L c-r:u I :

l) Cuando cl Obligado 'fributario.

Reprcsentante l.egal. Apoderado

l-cgal, cstanclt) prcsenlcs cn la cntrcga

del aclo adn¡irristratjr'r). se ncgilrr.ln

ir lil tl]l-u lJ c('n:[¡l]ciir l.c¡lrL'üli\ J.

sc dcL¡e dc praeticar la notiliciicirln

l'ijánclosc ósta cn Lrn lugar visiL'rlc

cn cl domicilio tlibutario. dejandir

Ios docuurentos en sobrc cerrado.

clchi endo lcvantar acta cle tal dil igencia.

I:,n Ios casos cn que cl Obligaclir

'L'it¡utario. su lLcpresontante l-cga¡

o Apoderaclo Lcgal. se prescnt¿u'cn

lu 1as oiicinas dc la Adnlinistraci(in

'l rihutalia- Adnrinistracirin Aduancra.

la Secretaría de l'.stado cn cl

Dcs¡racho de l-inanzas (SlrFlN).

) la Supcrlntcndcncia 'll'ibutaria

r Acluancla. según oorlcs¡roncia ¡'

sc negill"en u r¡olificat'sc dcl ac:tr-r

utirlrinistlatirt,. sc lciuntur'á aetu Jc

tal diligcncia tleiind,':e (()nstirreiu

de cllo cn el erpcdiente. surticndo

cleL:l.os i¡ noti lle¿ciiin ;

.l I Ln It,s ur-rso ' ..n quJ \c \'ie r'liln

las Iacultades cle verificación rle

cumplimiento de obligaciones

trihutarias nrediantc ()pcrat¡\ (\s ()

controles extensivos. 1a notificac:ió¡r

pcrsonal podrá hacerse al

Ilcpresentante Legal. Apodcrado

Legal. responsable o persona

encargada del establecirrriento cn el

cual se hubicre dc real izar la actuación.

"ARTÍCULO 9I.- NOTIFICACIÓN POR

SISTENIAS ELECTRÓNICOS Ó

TELE-MÁTICOS.

l) La Secretaría de Lstado en el Despacho

de Finanzas (SEFIN), Superinlen-doncia

Tributaria Aduane ra, la Adn.rinis-tración

Tlibutaria ¡, la Administración Aduanera.

según corresponda. pucden el-ectuar

las notificaciones por sistcr¡as de

comunicación eleolrónicos o telemáticos.

incluyendo el buzón elcclr(¡nico ¿i

través del Portal de la Administración

Tributalia^ identificando pienamente

al lernitente v destinatalio dc la

notillcacii)n; Para estos electos.

las rcf-eridas instituciones deben

realiz.ar la notiflcación bajo una dc

las nrodalidacles de firr¡a electrr'rlrica

incluvendo la firnra equivalcnlc de

confbrrnidad a lo establecido en la Le¡,

de lrirma Lllectrónica y sus retbrmas

en el Dccrcto No.33-2020, así com<r

cn los reglamcntos correspondientes:
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2) L.as notificaciones practic¿idas

por sistemas dc comunicación

electrónicos o telemáticos tienen

los mismos cltctos legales que las

realizadas pcrsonalmcnte 1, deben ser

realizadas por cl titular de la Secretaría

Cencral t-r por las personas a quien

expresarllente, mediante Acuerdo,

se le hiryan delcgado esas lunciones.

debiendo consignarse así en el acto de

la notiticación For \'ía clectrónica o

telemática;

3 ) Paraque Ias noti licacionesse ¡rractiquen

Lrtilizando sistcmas tic contLtnicacirir.r

elcctrrinicos () telcmhlicos lrasta

solanrgrte con lenlitir la notificación

ill ((tllr(l cle.tl'tinierl señlrluJo prrI cl

ObI igado'll'ibutalio. sLr Reprcscntallte

Lcgal o Apodcrado l,egal a tl'arrés dc

los rrrétoilos o rle'tlios quc para ral

cfccto ciisponea la Adlninistl'ación
-liibularia. 

Adnt in istracirin /\dLr¿utcra.

la Secrctaría de Flstatlo en el

Dcspacho dc l- inarrzas lSilrl\).
v la Supcrinlcnr.leltc:ia lril¡utaria v

,Aduanera. scgúln ctlrresponda. A

le rrotificacirirr deltcrá adiLrntarse ci

reto uilnlinistr';.rtivo que cstú sicndo

ob.icto dc noti licación: la notiircaciri¡t

surtirá ef'ectos erl nrisnto clía en rluc.

fue rcnlitido el auto arlntinistr¿lti\ () p()l'

nredir¡ elcctrónico o tclurlático:

oorrco electrónico dcl Obligado

-l'ributalir:. estc dcberá ser nt¡1ificado

inntediatantentc a Ia Administraci(tn

'fributaria. la Administración

Aduanera. la Sccretar'ía de listado cn

el Despacho de Finanzas (SEFIN)"

¡, la Superintendencia Tributaria ¡,

Aduanera. a través cle los nrétoclos o

medios que dichas Administraciones

dispongan. Fln caso que el Obligado

Tributario. su Ileprcsentante Lecal

o Apoderado [.egal no notilicluen ei

canrbio. el con'eo vigentc para ef'ectos

de nrrtificación scrá el último que se

encuentre registrado o scñalado al

rnonrcrlto de cltctu¿u' Ia notificación

del acto adminisrrativo; y.

5) E,n caso de notificaciones por nredios

electr(l.ricos. dcbe dejarse en el

expcdiente conslancia fthaciente de

lraberse enviado la notificacitin. de su

contcnido ¡, la ftcha de la misma".

"ARTÍCULO 93.- NOTIFICACIÓN

POR TABLA DE AVISOS FÍSICA Y

ELECTRÓNICA O PU BLICACIÓN

EN UN DIARIO DE MAYOR

CIRCULACIÓN.

I ) Para eféctos de lo dispuesto en el

presenfe Código, la notificac:itin por

tabla de avisos flsica y cleotrónica

se dcbe hacer únicamente en

aquellos casos en que no ha¡,a sidcl

posiblc el'ectuar al menos una vez la4) En caso de habel cambio de
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lrrli.i{icaci(1n pcrs{)nal o por mcdios

elcctliinicos o telenráticos dcl acto ir

acluación tributalia o aduarrcla.

2) Las noti ficaciones porcl nred io antcrior

se debelr hacer li-iando durante

(5.) días hábiles el documento

prctcnda uoti 0

pírblico de las

ef'ectos a partir tlel día en que se fijó el

docunrento en la tabla de ai'isos

v electrónica: r'.

3) I.a notificación

cl día en que se electuil la

l.P.\. \1. l). c 2tt I)u DICIlt\luRt:t t)1.].2020 \o.

\{ARIo,\LoI{SO P ÉREZ L,ÓP87,

JOSÉ TOMÁS ZAMBRANO N,IoLINA

SEC]RElARIO

'Ianto: Ejccútesc.

Tegucigalpa. M.D.C., 22 de diciembre de 2020

I']ltlrSII)L:N'l l:

AN ORLANDO HERNÁNDEZ ALVAII.ADO

PI{I SII)l \ Il I)l: l A l{l:l'l RI I( .^

puhl icación".

ARl'iCULO 2.- El presente Decreto entrará en

a pal'tir del día de su publi

n1¿urera Vilfual. a k¡s Vcintiurro días del rncs de l)icie¡ll¡r'c

del dos nril veinte.

EI, SECI{ETARIO DE ESTADO EN EI, DESI'ACFIO DIl

FINANZAS

§ccci6ñ A,4ruCrdo.s y LCyrs

ROSSEI, RENÁN INESTROZ.\ }I {Rl'íN[]Z

sl,.(rRf : LAtUo


